

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE GUARUJA						CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA								
BALANCO ORCAMENTARIO								
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2023 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL								
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)								
Em Reais								
RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	2.475.865.000,00	2.449.603.490,72	319.703.328,68	13,05	748.203.531,93	30,54	1.701.399.958,79	
RECEITAS CORRENTES	2.281.908.000,00	2.266.934.399,50	306.372.409,71	13,51	730.795.349,45	32,23	1.536.139.050,05	
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	1.337.819.000,00	1.313.488.360,05	170.388.273,09	12,97	411.378.284,38	31,31	902.110.075,67	
impostos	1.207.579.000,00	1.185.864.896,80	154.751.925,20	13,04	373.092.676,97	31,46	812.772.219,83	
taxas	129.826.000,00	127.238.510,07	15.626.038,93	12,28	38.268.737,97	30,07	88.969.772,10	
contribuicao de melhoria	414.000,00	384.953,18	10.308,96	2,67	16.869,44	4,38	368.083,74	
contribuicoes	98.698.000,00	96.673.124,38	15.226.980,55	15,75	35.024.487,54	36,22	61.648.636,84	
contribuicoes sociais	74.938.000,00	72.767.229,24	10.982.795,13	15,09	27.296.968,80	37,51	45.470.260,44	
contribp/custeio do servico de iluminacao publica	23.760.000,00	23.905.895,14	4.244.185,42	17,75	7.727.518,74	32,32	16.178.376,40	
receita patrimonial	36.089.000,00	62.806.103,62	12.687.048,55	20,20	37.812.794,95	60,20	24.993.308,67	
exploracao do patrimonio imobiliario do estado	223.000,00	222.789,93	36.746,52	16,49	73.493,04	32,98	149.296,89	
valores mobiliarios	35.866.000,00	62.583.313,69	12.650.302,03	20,21	37.739.301,91	60,30	24.844.011,78	
receita de servicos	655.000,00	637.884,55	116.253,45	18,22	308.994,90	48,44	328.889,65	
servicos administrativos e comerciais gerais	621.000,00	604.996,62	111.207,45	18,38	297.834,90	49,22	307.161,72	
servicos e atividades referentes a saude	34.000,00	32.887,93	5.046,00	15,34	11.160,00	33,93	21.727,93	
transferencias correntes	763.356.000,00	747.217.523,62	102.553.765,86	13,72	233.936.485,03	31,30	513.281.038,59	
transferencias da uniao e de suas entidades	252.802.000,00	252.803.885,97	40.477.853,87	16,01	81.845.247,57	32,37	170.958.638,40	
transfestado e distrfederal e de suas entidades	258.449.000,00	251.530.936,69	34.717.531,68	13,80	84.526.112,22	33,60	167.004.824,47	
transfde institprivadas	588.000,00	583.711,36	312.401,32	53,51	359.028,34	61,50	224.683,02	
transferencias de outras instituicoes publicas	251.464.000,00	242.249.082,24	27.041.436,59	11,16	67.170.879,38	27,72	175.078.202,86	
demais transfs correntes	53.000,00	49.907,36	4.542,40	9,10	35.217,52	70,56	14.689,84	
outras receitas correntes	45.291.000,00	46.111.403,28	5.400.088,21	11,71	12.334.302,65	26,74	33.777.100,63	
multas administrativas, contratuais e judiciais	20.515.000,00	19.934.033,44	2.831.193,35	14,20	6.456.296,30	32,38	13.477.737,14	
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos	3.401.000,00	3.395.843,05	809.776,62	23,84	3.105.804,71	91,45	290.038,34	
demais receitas correntes	21.375.000,00	22.781.526,79	1.759.118,24	7,72	2.772.201,64	12,16	20.009.325,15	
RECEITAS DE CAPITAL	193.957.000,00	182.669.091,22	13.330.918,97	7,29	17.408.182,48	9,52	165.260.908,74	
operacoes de credito	41.103.000,00	37.677.750,00	0,00	0,00	1.066.598,82	2,83	36.611.151,18	
operacoes de credito - mercado interno	41.103.000,00	37.677.750,00	0,00	0,00	1.066.598,82	2,83	36.611.151,18	
alienacao de bens	60.000,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.000,00	
alienacao de bens moveis	60.000,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.000,00	
transferencias de capital	150.980.000,00	143.226.981,56	13.112.846,39	9,15	15.751.924,86	10,99	127.475.056,70	
transferencias da uniao e de suas entidades	38.734.000,00	35.506.166,70	400.000,00	1,12	832.579,83	2,34	34.673.586,87	
transfdo estados, do df e de suas entidades	92.874.000,00	85.143.018,47	7.892.716,68	9,26	9.392.716,68	11,03	75.750.301,79	
transferencias de instituicoes privadas	19.372.000,00	22.577.796,39	4.820.129,71	21,34	5.526.628,35	24,47	17.051.168,04	
outras receitas de capital	1.814.000,00	1.709.359,66	218.072,58	12,75	589.658,80	34,49	1.119.700,86	
demais receitas de capital	1.814.000,00	1.709.359,66	218.072,58	12,75	589.658,80	34,49	1.119.700,86	
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	91.841.000,00	88.666.014,42	13.088.770,57	14,76	35.291.134,69	39,80	53.374.879,73	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	2.567.706.000,00	2.538.269.505,14	332.792.099,25	13,11	783.494.666,62	30,86	1.754.774.838,52	
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)								
Operacoes de Credito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operacoes de Credito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	2.567.706.000,00	2.538.269.505,14	332.792.099,25	13,11	783.494.666,62	30,86	1.754.774.838,52	
DEFICIT (VI)1					0,00			
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)	2.567.706.000,00	2.538.269.505,14	332.792.099,25	13,11	783.494.666,62	30,86	1.754.774.838,52	

MUNICIPIO DE GUARUJA											CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA											
BALANCO ORCAMENTARIO											
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2023 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL											
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)											
Em Reais											
RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)				
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)					
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		135.310.584,39				135.310.584,39					
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00				0,00					
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		135.310.584,39				135.310.584,39					
DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)	
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)				
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	2.365.517.000,00	2.546.296.207,67	185.070.247,34	1.286.954.632,84	1.259.341.574,83	331.264.874,28	654.345.051,36	1.891.951.156,31	546.386.976,53	0,00	
DESPESAS CORRENTES	1.997.870.000,00	2.067.840.743,19	175.495.560,18	1.035.333.774,61	1.032.506.968,58	306.427.680,16	606.737.901,35	1.461.102.841,84	523.327.576,63	0,00	
pessoal e encargos sociais	958.127.000,00	969.256.763,61	68.104.599,51	304.340.042,50	664.916.721,11	130.222.048,60	259.646.112,40	709.610.651,21	256.776.596,07	0,00	
juros e encargos da divida	46.200.000,00	46.200.000,00	0,00	44.750.000,00	1.450.000,00	6.101.049,87	13.105.087,01	33.094.912,99	13.105.087,01	0,00	
outras despesas correntes	993.543.000,00	1.052.383.979,58	107.390.960,67	686.243.732,11	366.140.247,47	170.104.581,69	333.986.701,94	718.397.277,64	253.445.893,55	0,00	
DESPESAS DE CAPITAL	365.577.000,00	476.792.464,48	9.574.687,16	251.620.858,23	225.171.606,25	24.837.194,12	47.607.150,01	429.185.314,47	23.059.399,90	0,00	
investimentos	324.657.000,00	440.038.464,48	12.574.687,16	215.530.858,23	224.507.606,25	19.114.865,72	36.178.956,94	403.859.507,54	11.631.206,83	0,00	
amortizacao da divida	40.920.000,00	36.754.000,00	-3.000.000,00	36.090.000,00	664.000,00	5.722.328,40	11.428.193,07	25.325.806,93	11.428.193,07	0,00	
RESERVA DE CONTINGENCIA	2.070.000,00	1.663.000,00	0,00	0,00	1.663.000,00	0,00	0,00	1.663.000,00	0,00	0,00	
reserva de contingencia	2.070.000,00	1.663.000,00	0,00	0,00	1.663.000,00	0,00	0,00	1.663.000,00	0,00	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	91.841.000,00	91.841.000,00	8.293.814,54	32.416.696,55	59.424.303,45	12.759.103,50	22.549.575,84	69.291.424,16	22.525.587,02	0,00	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	2.457.358.000,00	2.638.137.207,67	193.364.061,88	1.319.371.329,39	1.318.765.878,28	344.023.977,78	676.894.627,20	1.961.242.580,47	568.912.563,55	0,00	
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	2.457.358.000,00	2.638.137.207,67	193.364.061,88	1.319.371.329,39	1.318.765.878,28	344.023.977,78	676.894.627,20	1.961.242.580,47	568.912.563,55	0,00	
SUPERAVIT (XIII)							106.600.039,42				
TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII)	2.457.358.000,00	2.638.137.207,67	193.364.061,88	1.319.371.329,39	1.318.765.878,28	344.023.977,78	783.494.666,62	1.854.642.541,05	568.912.563,55	0,00	
RESERVA DO RPPS	110.348.000,00	109.048.000,00			109.048.000,00			109.048.000,00			

MUNICIPIO DE GUARUJA										
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA										
BALANCO ORCAMENTARIO										
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2023 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL										
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)										
Em Reais										
RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)			
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)				
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS	91.841.000,00	88.666.014,42	13.088.770,57	14,76	35.291.134,69	39,80	53.374.879,73			
contribuicoes(i)	81.087.000,00	78.869.520,13	11.934.774,39	15,13	32.839.330,91	41,63	46.030.189,22			
contribuicoes sociais(i)	81.087.000,00	78.869.520,13	11.934.774,39	15,13	32.839.330,91	41,63	46.030.189,22			
receita de servicos - intra ofss	6.927.000,00	6.926.244,27	1.153.996,18	16,66	2.451.803,78	35,39	4.474.440,49			
servicos administrativos e comerciais gerais(i)	6.927.000,00	6.926.244,27	1.153.996,18	16,66	2.451.803,78	35,39	4.474.440,49			
outras receitas correntes - intra ofss	3.827.000,00	2.870.250,02	0,00	0,00	0,00	0,00	2.870.250,02			
demais receitas correntes(i)	3.827.000,00	2.870.250,02	0,00	0,00	0,00	0,00	2.870.250,02			
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	91.841.000,00	88.666.014,42	13.088.770,57	14,76	35.291.134,69	39,80	53.374.879,73			

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	91.841.000,00	91.841.000,00	8.293.814,54	32.416.696,55	59.424.303,45	12.759.103,50	22.549.575,84	69.291.424,16	22.525.587,02	0,00
pessoal e encargos sociais	91.641.000,00	91.641.000,00	8.293.814,54	32.272.885,13	59.368.114,87	12.759.103,50	22.405.764,42	69.235.235,58	22.381.775,60	0,00
outras despesas correntes	200.000,00	200.000,00	0,00	143.811,42	56.188,58	0,00	143.811,42	56.188,58	143.811,42	0,00
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	91.841.000,00	91.841.000,00	8.293.814,54	32.416.696,55	59.424.303,45	12.759.103,50	22.549.575,84	69.291.424,16	22.525.587,02	0,00

GUARUJA, 17 DE MAIO DE 2023

VALTER SUMAN
PREFEITO MUNICIPAL
CPF-395.999.576-87

FRANCISCO JOSE ROCHA
SECRETARIO DE FINANÇAS
CPF-004.565.618-54

MARCO ANTONIO DE MELO
CONTADOR
CRC-1SP183452-0/8